КОПИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» февраля 2023 г.                                        № 14/6
Об утверждении отчета о реализации программы Профилактика терроризма и экстремизма на территории Береславского сельского поселения на 2022-2024 годы»

 за 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области администрация Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации программы Профилактика терроризма и экстремизма на территории Береславского сельского поселения на 2022-2024 годы» за 2022 год
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародования на официальном сайте Береславского сельского поселения www.adm-bereslavka.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Береславского

сельского поселения

        М.И. Легинзова

Утверждено

Постановлением администрации

Береславского сельского поселения

От 28 февраля 2023 год  №14/6
Отчет о реализации программы Профилактика терроризма и экстремизма на территории Береславского сельского поселения на 2022-2024 годы» за 2022 год

I. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

1. противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан, проживающих на территории Береславского сельского поселения от террористических и экстремистских актов;
2. усиление антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или в ведении сельского поселения, иных субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории Береславского сельского поселения;

3. организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на раскрытие сущности и разъяснения общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма, обучение населения формам и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при их возникновении;
4. уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

5. формирование у граждан, проживающих на территории сельского поселения, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
6. формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
II. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки

Проведение воспитательной и просветительской работы с детьми и родителями о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками - финансирование не предусмотрено;

Последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия - финансирование не предусмотрено;

Реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика - финансирование не предусмотрено;

Пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций в школах и общественных местах - финансирование не предусмотрено;

Использование творческого потенциала педагогов образовательных учреждений для разработки уроков и мероприятий, направленных на развитие уровня толерантного сознания молодежи - финансирование не предусмотрено;

Проведение уроков и мероприятий для учащихся с использованием видеоматериалов «Терроризму – НЕТ!» - финансирование не предусмотрено;

Распространение опыта проведения уроков и мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания у молодежи - финансирование не предусмотрено;

Организация работы учреждений культуры, спорта и образования по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе, формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма - финансирование не предусмотрено;

Комплексные проверки потенциально опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них - финансирование не предусмотрено;

Информирование населения района по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведения в чрезвычайных ситуациях - финансирование не предусмотрено;

Проведение акций "Внимание - экстремизм!", "Терроризму нет!" и т.д. - финансирование не предусмотрено;

Беседа с учащимися «День памяти жертв в Беслане» - финансирование не предусмотрено;

Проведение игр с учащимися на развитие толерантности. «Межэтнические и межрелигиозные толерантные отношения» - финансирование не предусмотрено;

Лекция «Что такое толерантность» (Посещение библиотек) - финансирование не предусмотрено;

Создание информационного стенда «Герои отечества» - финансирование не предусмотрено;

Конкурс «А ну-ка парни», посвященный Дню защитника отечества - финансирование не предусмотрено;

Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений, учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов - финансирование не предусмотрено;

Посещение неблагополучных семей - финансирование не предусмотрено;

Через средства массовой информации, путем выступления на сходах, собраниях, проведением бесед доводить до сведения граждан информацию о повышении бдительности, ориентировать их на выявление подозрительных предметов, забытых вещей, подозрительного поведения, отдельных личностей, своевременное информирование об этом должностных лиц и правоохранительных органов. - финансирование не предусмотрено;

Прочие расходы – 2 000 рублей.
III. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Береславского сельского поселения жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, в спортивных сооружениях постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Помимо этого, имеют быть место случаи недостаточного знания гражданами правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, что может сказаться на росте количества пострадавших при совершении таковых.

Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач Программы.

IV. Данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий
Бюджетные ассигнования Береславского сельского поселения были использованы в полном объеме 2 000 рублей.
V. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Целевые показатели (индикаторы) программы:
- уровень готовности руководителей учреждений, организаций и должностных лиц к действиям по предотвращению и пресечению террористических актов;

- степень оборудования и защищенности в целом критически важных объектов и мест массового пребывания людей (выполнение комплекса неотложных мер по усилению безопасности жилых районов, мест массового пребывания людей, учреждений образования, здравоохранения, культуры, жизненно важных объектов);

- информирование населения по вопросам противодействия терроризму (увеличение количества и улучшение качества публикаций на данную тему, проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции, использование различных форм информационно-воспитательной работы, направленной на разъяснение действующего антитеррористического законодательства, освещение основных результатов антитеррористической деятельности).

Мероприятия Программы направлены на обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Береславском сельском поселении.

VI. Информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу

Изменений в муниципальную программу не вносились.
VII. Информация о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Оценка бюджетной эффективности муниципальной программы исполнена 100%.

VIII. Информация о реализации мер муниципального регулирования, в том числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов

Меры правового регулирования включают в себя:

- корректировку существующей законодательной базы с учетом поставленных в муниципальной программе задач;

- разработку и принятие нормативных правовых актов, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых мер по реализации муниципальной программы.

IX. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показателей реализации программы на текущий финансовый год и плановый период)
Привлечение в бюджет Береславского сельского поселения дополнительных денежных средств на снижение возможности совершения на территории Береславского сельского поселения террористических актов и создание системы технической защиты объектов социальной сферы, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы  в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности с учетом весовых коэффициентов
Вывод: за 2022 год по программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Береславского сельского поселения на 2022-2024 годы» значение показателя = 100% - эффективность реализации муниципальной программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Береславского сельского поселения, утвержденной постановлением администрации Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 02 апреля 2014 г. №24 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Береславского сельского поселения».
КОПИЯ ВЕРНА:

Глава Береславского

Сельского поселения:

М.И. Легинзова